

Российская Федерация
Городской округ Заречный
Администрация
городского округа Заречный
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ 624250, Свердловская область г.Заречный, ул.Невского, 3 Тел.(34377) 7-12-32 Факс 7-40-15

Директору МБУ ГО Заречный «ДК «Ровесник» О.В. Глазковой

624251, Российская Федерация, Свердловская область, г. Заречный, ул. Ленина, д.11

От «OL» gerasy 2 2024г. № 602

## ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Финансового управления администрации городского округа Заречный

В соответствии с полномочиями, предоставленными статьей 269.2 Бюджетного кодекса РФ; пунктами 40, 41 раздела 3 Положения о финансовом управлении администрации городского округа Заречный, утвержденного решением Думы от 29.05.2014г. №60-Р; приказом начальника Финансового управления администрации городского округа Заречный от 26 сентября 2024г. № 68 «О проведении проверки»,

на основании Плана проведения проверок в финансово-бюджетной сфере, утвержденного приказом начальника Финансового управления администрации городского округа Заречный от 21.12.2023г. №98 на 2024 год,

в период с 10 октября 2024 г. по 07 ноября 2024 г. в отношении Муниципального бюджетного учреждения городского округа Заречный «Дворец культуры «Ровесник», проведена камеральная проверка.

Тема контрольного мероприятия:

1) проверка финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля. Проверенный период: с 01.01.2023 по 31.12.2023 год.

Акт камеральной проверки 16/24 Муниципального бюджетного учреждения городского округа Заречный «Дворец культуры «Ровесник» (сокращенное наименование МБУ ГО Заречный «ДК «Ровесник») от 07 ноября 2024г.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1. Нарушение статьи 52 «Основ законодательства Российской Федерации о культуре», утвержденных Решением Верховного Совета Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 (в действующей редакции), п.10 постановления администрации ГО Заречный от 07.11.2017г. №1175-П «Об утверждении порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципальных учреждений городского округа Заречный» категории лиц, имеющие льготы по оплате за платные услуги в МБУ ГО Заречный «ДК «Ровесник» утверждены приказом директора от 28.08.2023г. №01-04/140 (с изм. по приказу от 04.10.2023г. №01-04/184), но не установлены

ормативным актом органа местного самоуправления. До 28.08.2023г. документ о категории лиц, имеющих льготы по оплате за платные услуги отсутствовал.

- 2. Нарушения Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации ГО Заречный от 30.12.2022 года №1645-П «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений городского округа Заречный и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»:
  - отсутствуют показатели, характеризующие объем муниципальной услуги, а именно определение категорий физических лиц и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг;
- отсутствуют показатели, характеризующие качество муниципальной услуги;
- отсутствуют показатели, характеризующие качество и объем муниципальных услуг, предоставленных на платной основе в рамках муниципального задания;
- в муниципальном задании отсутствуют нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) за оказание соответствующих услуг, порядок ее (его) установления.

В отчете о выполнении муниципального задания за 2023 год отсутствуют причины отклонений плановых и фактических показателей.

- 3. При проверке плана финансово-хозяйственной деятельности МБУ ГО Заречный «ДК «Ровесник» установлено:
- В нарушение п.21 раздела III Порядка составления и утверждения ПФХД муниципальных бюджетных и автономных учреждений ГО Заречный, утвержденного постановлением администрации ГО Заречный от 29.06.2020 №459-П, при расчете плановых показателей расходов на оплату труда (Приложение №2) установлено несоответствие плановых показателей утвержденному штатному расписанию МБУ ГО Заречный «ДК «Ровесник» по всем видам выплат.
  - 4. По результатам проверки оплаты труда установлено:
- Необоснованные выплаты (нарушение п.п. 80, 81 Главы 8 Положения об оплате труда работников учреждений культуры, утвержденного постановлением администрации ГО Заречный № 949-П от 26.10.2018г.) составили по приказам директора «за качественное проведение значимых культурных мероприятий» 1 825 050 руб.
- В нарушение п. 8, 9 Главы 1, п. 77 Главы 8 Положения об оплате труда работников учреждений культуры, утвержденного постановлением администрации ГО Заречный № 949-П от 26.10.2018г., в учреждении отсутствует Положение о премировании работников и не определен размер выплат стимулирующего характера. Показатели эффективности труда, утвержденные приказом директора МБУ ГО Заречный «ДК «Ровесник» от 20.01.2023г. №01-04/09 «О внесении изменений в приказ №01-04/134 от 20.10.2017 года «Об утверждении показателей эффективности» не являются объективными и применимыми для расчета выплат стимулирующего характера. В приказе отсутствуют критерии эффективности труда работников. К показателям эффективности нельзя отнести: «надбавку (пропорционально отработанному времени)», «расширенную зону»,

м и качество выполненных работ» (нарушение п. 9 Главы 1 Положения об ате труда работников учреждений культуры, утвержденного постановлением министрации ГО Заречный № 949-П от 26.10.2018г.)

- Необоснованные выплаты (нарушение п.п. 24, 38, 49 Положения об оплате труда работников учреждений культуры, утвержденного постановлением администрации ГО Заречный № 949-П от 26.10.2018г.) составили по приказам директора «за объем и качество выполненных работ» 823 402,91 руб.
- В нарушение Приказов Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 №247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» и от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии», постановления администрации городского округа Заречный от 26.10.2018 № 949-П, в Положении Учреждения утверждены должности, которые отсутствуют в выше названных документах: «начальник хозяйственного отдела», «ведущий инженер по обслуживанию здания».
- В штатном расписании Учреждения, в расчетах по заработной плате и в отчете статистической формы №3П-культура неверно отражаются расходы и численность по категориям специалистов и АУП.
- В штатном расписании МБУ ГО Заречный «ДК «Ровесник» утверждена должность «Заведующий филиалом», но согласно Уставу, Учреждение имеет только структурные подразделения. В постановлении администрации городского округа Заречный от 26.10.2018 № 949-П такая должность отсутствует.

В связи с выявленными нарушениями в ходе контрольного мероприятия, в соответствии со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса РФ, Финансовое управление администрации городского округа Заречный

## **ТРЕБУЕТ**

Муниципальному бюджетному учреждению городского округа Заречный «Дворец культуры «Ровесник»:

- по пункту нарушения 1. - принять меры по устранению причин и условий нарушения — направить запрос Учредителю о подготовке нормативного акта органа местного самоуправления об определении категории лиц, имеющих льготы по оплате за платные услуги.

Сроки исполнения требования – до 27 декабря 2024 года;

- по пункту нарушения 2. - принять меры по устранению причин и условий нарушения - обеспечить соблюдение Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

Сроки исполнения требования – до 27 декабря 2024 года;

- по пункту нарушения 3. - принять меры по устранению причин и условий нарушения — произвести расчет плановых показателей расходов на оплату труда (Приложение №2 ПФХД) в соответствии с утвержденным штатным расписанием МБУ ГО Заречный «ДК «Ровесник». В штатном расписании Учреждения следует показать стимулирующие и компенсационные выплаты (премии, надбавки, доплаты, поощрительные выплаты), установленные действующим законодательством РФ, а также введенные Учреждением.

Сроки исполнения требования – до 27 декабря 2024 года;

- по пункту нарушения 4. — принять меры по устранению причин и условий нарушения — внести изменения в локальный нормативный акт - Положение об оплате труда работников МБУ ГО Заречный «ДК «Ровесник», устранив выявленные нарушения. Положение Учреждения об оплате труда работников привести в соответствие с Положением об оплате труда работников муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений культуры городского округа Заречный, утвержденным постановлением администрации городского округа Заречный от 26.10.2018 № 949-П.

Принять меры по устранению причин и условий нарушений в части необоснованного использования бюджетных средств.

Сроки исполнения требования – до 27 декабря 2024 года.

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, представить в Финансовое управление администрации городского округа Заречный не позднее 27 декабря 2024 года.

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно продлен в соответствии с пунктами 19-22 федерального стандарта от 23.07.2020 №1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, напоминаю, что в соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта» сведения о проведенных в отношении учреждения контрольных мероприятиях подлежат размещению на официальном сайте в сети интернет www.bus.gov.ru.

Начальник

O. Comef

О.Г. Соснова